



## 平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヤマダコーポレーション  
 コード番号 6392 URL <http://www.yamadacorp.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役  
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山田 昌太郎  
 (氏名) 村瀬 博樹

TEL 03-3777-5101

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	3,917	△5.6	287	△18.1	274	△14.9	179	3.3
24年3月期第2四半期	4,148	10.1	350	33.6	322	43.1	173	41.2

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 20百万円 (△82.4%) 24年3月期第2四半期 115百万円 (188.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	14.98	—
24年3月期第2四半期	14.50	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	8,014	4,277	50.5
24年3月期	9,776	5,106	41.2

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 4,045百万円 24年3月期 4,028百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,200	△1.4	550	△31.1	520	△25.8	380	△24.7	31.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) ヤマダ上海ポンプ貿易有限公司 、 除外 2社 (社名) 株式会社ワイ・テイ・エス  
株式会社ワイ・テイ・エス販売

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	12,000,000 株	24年3月期	12,000,000 株
25年3月期2Q	39,438 株	24年3月期	38,294 株
25年3月期2Q	11,961,428 株	24年3月期2Q	11,961,706 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(6) セグメント情報等	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界の経済は、米国の景気が底堅く推移してきている一方、欧州経済の引き続きの停滞、中国を中心とするアジアの景気減速感などが見られ、わが国経済においても輸出の減速感、円高の長期化など依然として先行き不透明な状態が続いております。

このような状況のもとで、当社グループ（当社及び連結子会社）は、後半にかけて需要の下振れ感が懸念されましたが、自動車関連産業への製商品供給を維持できたことと、欧州圏の市場低迷が不安視されながらも、南米向け輸出が比較的好調に推移いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は3,917百万円（前年同期比△230百万円、5.6%減）となりました。売上高を部門別にみますと、オートモティブ部門は1,125百万円（前年同期比11百万円、1.1%増）、主力製品のダイヤフラムポンプが属するインダストリアル部門は、半導体不況の影響を受け2,255百万円（前年同期比△273百万円、10.8%減）となり、上記部門に属さないサービス部品や修理売上などのその他の部門の売上高は537百万円（前年同期比31百万円、6.2%増）となりました。

利益面では、売上総利益は1,459百万円（前年同期比△123百万円、7.8%減）となり、販売費及び一般管理費は減少したものの、営業利益は287百万円（前年同期比△63百万円、18.1%減）、経常利益は274百万円（前年同期比△47百万円、14.9%減）、四半期純利益は179百万円（前年同期比5百万円、3.3%増）となりました。

当第2四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間において、ヤマダ上海ポンプ貿易有限公司を、新たに連結の範囲に含めておりません。これにより、報告セグメントは、「中国」を加え4セグメントに変更しております。

日本における外部顧客に対する売上高は2,578百万円（前年同期比△301百万円、10.5%減）、営業利益は174百万円（前年同期比△183百万円、51.2%減）となりました。米国における外部顧客に対する売上高は901百万円（前年同期比92百万円、11.4%増）、営業利益は135百万円（前年同期比77百万円、135.0%増）となりました。オランダにおける外部顧客に対する売上高は315百万円（前年同期比△143百万円、31.2%減）、営業利益は25百万円（前年同期比△31百万円、54.7%減）となりました。中国における外部顧客に対する売上高は121百万円、営業利益は1百万円となりました。

また、当第2四半期連結累計期間の連結売上高に占める海外売上高は1,639百万円（前年同期比△52百万円、3.1%減）で、その割合は41.9%となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は8,014百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,761百万円の減少となりました。これは主に、株式会社ワイ・テイ・エス及び株式会社ワイ・テイ・エス販売を連結の範囲から除外したことによる流動資産の減少（△491百万円）、固定資産の減少（△807百万円）等によるものであります。

負債合計は3,737百万円となり、前連結会計年度末に比べ932百万円の減少となりました。これは主に、同上2社を連結の範囲から除外したことによる流動負債の減少（△227百万円）、固定負債の減少（△300百万円）等によるものであります。

純資産合計は4,277百万円となり、前連結会計年度末に比べ828百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金の増加（107百万円）、その他の包括利益累計額合計の減少（△90百万円）、少数株主持分の減少（△778百万円）等によるものであります。

この結果、自己資本比率は50.5%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は1,853百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは276百万円の純収入（前年同四半期は414百万円の純収入）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益192百万円、減価償却費150百万円、売上債権の減少246百万円等の収入要因があったものの、仕入債務の減少127百万円等の支出要因があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは81百万円の純支出（前年同四半期は54百万円の純支出）となりました。これは主に、保険積立金の解約により47百万円等の収入要因があったものの、有形固定資産の取得により132百万円等の支出要因があったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは306百万円の純支出（前年同四半期は134百万円の純支出）となりました。これは主に、長短借入金の借入により779百万円等の収入要因があったものの、長短借入金の返済により720百万円、社債の償還300百万円等の支出要因があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期通期の業績予想につきましては、平成24年11月7日の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間よりヤマダ上海ポンプ貿易有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。また、同社の決算日は12月31日であります。連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

なお、当社の連結子会社である株式会社ワイ・テイ・エス及び株式会社ワイ・テイ・エス販売は、平成24年6月28日開催の当社第87期定時株主総会決議において、当社取締役2名の任期満了による退任に伴い、当該2社に対する緊密な者又は同意している者の所有及び実質的支配が消滅したため、平成24年8月10日開催の取締役会における決議に基づき、当第2四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

なお、セグメント情報に与える影響は軽微であるため、記載を省略しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,134,985	1,822,607
受取手形及び売掛金	1,664,020	1,412,817
有価証券	50,735	50,755
商品及び製品	903,752	933,771
仕掛品	325,368	292,057
原材料及び貯蔵品	577,393	422,001
繰延税金資産	28,589	29,751
その他	75,358	47,027
貸倒引当金	△18,575	△8,742
流動資産合計	5,741,628	5,002,046
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,299,795	1,083,455
土地	1,570,884	1,225,590
その他（純額）	436,517	254,099
有形固定資産合計	3,307,197	2,563,145
無形固定資産	89,653	78,184
投資その他の資産	637,605	371,392
固定資産合計	4,034,457	3,012,722
資産合計	9,776,085	8,014,769
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,111,976	1,245,725
短期借入金	279,110	79,000
1年内償還予定の社債	500,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	377,876	112,281
未払法人税等	7,953	13,498
賞与引当金	131,997	103,747
その他	266,877	191,181
流動負債合計	2,675,791	1,945,435
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	571,206	600,159
繰延税金負債	239,138	227,534
退職給付引当金	563,783	504,346
資産除去債務	20,349	20,349
長期未払金	187,500	43,200
その他	112,315	96,262

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
固定負債合計	1,994,293	1,791,852
負債合計	4,670,085	3,737,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	56,750	56,750
利益剰余金	3,566,627	3,674,262
自己株式	△8,100	△8,257
株主資本合計	4,215,277	4,322,755
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,480	9,175
為替換算調整勘定	△213,251	△286,580
その他の包括利益累計額合計	△186,771	△277,405
少数株主持分	1,077,494	232,130
純資産合計	5,106,000	4,277,481
負債純資産合計	9,776,085	8,014,769

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	4,148,332	3,917,952
売上原価	2,565,154	2,458,082
売上総利益	1,583,177	1,459,869
販売費及び一般管理費	1,232,369	1,172,679
営業利益	350,807	287,190
営業外収益		
受取利息	867	1,510
受取配当金	7,165	7,618
負ののれん償却額	2,445	2,445
その他	14,934	14,401
営業外収益合計	25,412	25,977
営業外費用		
支払利息	19,076	13,750
売上割引	7,791	6,422
為替差損	24,938	17,469
その他	2,168	1,235
営業外費用合計	53,975	38,878
経常利益	322,244	274,289
特別利益		
固定資産売却益	386	415
国庫補助金	1,201	1,296
補助金収入	4,976	4,765
特別利益合計	6,564	6,477
特別損失		
固定資産処分損	887	1,220
減損損失	56,634	—
役員退職慰労金	—	85,000
その他	—	1,651
特別損失合計	57,522	87,871
税金等調整前四半期純利益	271,287	192,894
法人税、住民税及び事業税	67,063	70,116
法人税等調整額	△4,071	11,818
法人税等合計	62,991	81,935
少数株主損益調整前四半期純利益	208,295	110,959
少数株主利益又は少数株主損失(△)	34,816	△68,204
四半期純利益	173,479	179,163



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	208,295	110,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,302	△17,305
為替換算調整勘定	△77,239	△73,328
その他の包括利益合計	△92,541	△90,634
四半期包括利益	115,753	20,325
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	80,937	88,529
少数株主に係る四半期包括利益	34,816	△68,204

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	271,287	192,894
減価償却費	138,285	150,516
負ののれん償却額	△2,445	△2,445
減損損失	56,634	—
受取利息及び受取配当金	△8,032	△9,129
支払利息	19,076	13,750
売上債権の増減額 (△は増加)	55,395	246,242
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△56,283	△10,487
仕入債務の増減額 (△は減少)	113,195	△127,929
割引手形の増減額 (△は減少)	△13,728	7,000
役員退職慰労金	—	85,000
その他	△37,498	△156,050
小計	535,886	389,361
利息及び配当金の受取額	8,032	9,129
利息の支払額	△19,000	△15,883
役員退職慰労金の支払額	—	△55,000
法人税等の支払額	△111,790	△62,592
法人税等の還付額	1,501	11,404
営業活動によるキャッシュ・フロー	414,629	276,419
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△39,845	△19,908
定期預金の払戻による収入	23,529	24,759
有形固定資産の取得による支出	△42,235	△132,362
有形固定資産の売却による収入	641	725
投資有価証券の取得による支出	△1,016	△1,057
保険積立金の解約による収入	—	47,167
その他	4,832	△1,141
投資活動によるキャッシュ・フロー	△54,093	△81,818
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	687,939	429,677
短期借入金の返済による支出	△686,000	△459,159
長期借入れによる収入	50,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△113,211	△260,870
社債の償還による支出	—	△300,000
配当金の支払額	△59,403	△57,585
少数株主への配当金の支払額	△2,000	△2,000
その他	△11,617	△6,711
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134,293	△306,649
現金及び現金同等物に係る換算差額	△42,805	16,079
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	183,437	△95,968

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
現金及び現金同等物の期首残高	1,811,908	1,987,078
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	61,149
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△99,098
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,995,346	1,853,161

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (6) セグメント情報等

## I 前第2四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	日本	米国	オランダ	
売上高				
外部顧客への売上高	2,880,317	809,233	458,781	4,148,332
セグメント間の内部売上高又は振替高	719,378	45,926	8,190	773,495
計	3,599,695	855,160	466,971	4,921,827
セグメント利益	357,682	57,684	56,770	472,137

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	472,137
セグメント間取引消去	△39,736
全社費用（注）	△74,106
棚卸資産の調整額	△7,486
四半期連結損益計算書の営業利益	350,807

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬、役員退職慰労引当金繰入額及び研究開発費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

	場所	種類	金額
遊休資産	東京都大田区	建物	56,626千円
		その他	7

当社は、事業に供している全ての資産が一体となってキャッシュ・フローを生成していることから、1つの資産グループとしてグルーピングを実施しており、遊休資産については、個々の資産ごとに減損損失の認識の判定及び測定を決定しております。

遊休資産については、将来の具体的な利用計画がないことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少価額を減損損失として特別損失に計上しております。

建物の減損損失の測定における回収可能価額は使用価値によっておりますが、将来キャッシュ・フローが見込まれないことから、当該事業資産の帳簿価額の全額を減損損失として計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては56,634千円であります。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米国	オランダ	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	2,578,799	901,718	315,608	121,826	3,917,952
セグメント間の内部売上高又は振替高	722,361	20,137	4,105	—	746,604
計	3,301,160	921,856	319,713	121,826	4,664,556
セグメント利益	174,413	135,565	25,692	1,692	337,364

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	337,364
セグメント間取引消去	△3,988
全社費用（注）	△42,992
棚卸資産の調整額	△3,192
四半期連結損益計算書の営業利益	287,190

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬及び研究開発費であります。

## 3. 報告セグメントの変更等に関する情報

第1四半期連結会計期間において、ヤマダ上海ポンプ貿易有限公司を、新たに連結の範囲に含めております。これにより、報告セグメントは、「中国」を加え4セグメントに変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間におけるヤマダ上海ポンプ貿易有限公司の売上高は124,802千円、営業費用は119,960千円、セグメント利益は4,842千円であります。

## 4. 報告セグメントごとの資産に関する情報

当第2四半期連結会計期間より、株式会社ワイ・テイ・エス及び株式会社ワイ・テイ・エス販売を連結の範囲から除外しております。これにより、前連結会計年度の末日に比べ、当第2四半期連結会計期間の報告セグメントの資産の金額は、「日本」において1,299,364千円減少しております。